effectiveness – fundamental rights – private relations – personal search – private 

security. 

INTRODUÇÃO 

Às 21 (vinte e uma) horas e 13 (treze) minutos, horário local de Brasília, do dia 11 

de setembro, o marcador do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística registrou 

210.440.590 (duzentos e dez milhões, quatrocentos e quarenta mil, e quinhentos e noventa) 

brasileiros, dos quais 45.987.262 (quarenta e cinco milhões, novecentos e oitenta e sete mil, e 

duzentos e sessenta e dois) habitam o estado de São Paulo.3 

A capital paulista, cidade mais populosa do país, conta com os serviços da 

Companhia Paulista de Trens Metropolitanos (CPTM) para assegurar o transporte de milhares 

de passageiros de diferentes grupos sociais, idades e classes econômicas. Diariamente, estima-

se que mais de 2.800.000 (dois milhões e oitocentos mil) passageiros são transportados.4 No 

endereço eletrônico da CPTM está disponibilizado, inclusive, um Regulamento de Viagem5 

para maior “conforto e segurança” dos passageiros que desejarem optar por seus serviços. 

Contudo, esquece-se de noticiar a possibilidade de submissão a revistas íntimas quando

[...]

em depósito, transportar, trazer consigo, guardar, prescrever, ministrar, entregar a consumo ou fornecer drogas, 

ainda que gratuitamente, sem autorização ou em desacordo com determinação legal ou regulamentar: Pena - 

reclusão de 5 (cinco) a 15 (quinze) anos e pagamento de 500 (quinhentos) a 1.500 (mil e quinhentos) dias-multa. 
8 Art. 386.  O juiz absolverá o réu, mencionando a causa na parte dispositiva, desde que reconheça: [...] II - não 

haver prova da existência do fato; 

1. Diante da hipótese de habeas corpus substitutivo de recurso próprio, a impetração